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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci specifikuji příčiny kriminality a delikvence dětí a mladistvých ze

společenského, výchovného, psychologického i právního hlediska. V práci jsem zpracovala

poznatky z kriminologických výzkumů a vyhodnotila stav, strukturu i vývoj kriminality.

Vypracovala jsem analýzu zjištěných důvodů a motivací, které přispívají ke spáchání

trestného činu. Rozčlenila jsem kriminogenní faktory na vnitřní a vnější a vyhodnotila

jejich vliv na jednání mladého jedince. V práci uvádím základní pojmy týkající se

kriminality dětí a mladistvých včetně statistického vyhodnocení trestné činnosti a řešení

trestních i preventivních opatření.

Klíčová slova: kriminalita, delikvence, děti, mladiství, politika státu, trestní odpovědnost,

trestní opatření, vnitřní a vnější kriminogenní faktory, prevence.

ABSTRACT

In my bachelor thesis I specify what causes criminality and delinquency of youth and

juvenile from social, educational, psychological and legal point of view. I processed in my

thesis knowledge from criminological surveys and evaluated condition, structure and

development of criminality. I developped analysis of detected reasons and motivations

which contribute to comitting a crime. I divided criminogenic factors on inner and outer

and evaluated their influence on young indivual’s behavior. I present basic concepts related

to ciminality of youth and juvenile including statistic evaluation of criminality and solution

of criminal and preventive measures.

Keywords: criminality, delinquency, youth, juvenile, state policy, criminal liability,

criminal measuresm, inner and outer criminogenic factors, prevention.
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ÚVOD

Kriminalita je závaţný problém, narušuje a ohroţuje potřeby, zájmy společnosti i její

organizovaný ţivot. Jedná se o protispolečenské chování jedinců, kteří se vydali cestou

nekonformního jednání. Určuje ji výskyt trestního chování ve společnosti, postihovaný

platnými právními normami.

V bakalářské práci zpracovávám tento problém ze subjektivního pohledu zpracovaného

z materiálů průzkumů a studií mnoha fundovaných odborníků a specialistů jednotlivých

vědních oborů. A to z oblasti trestního práva, kriminologie, kriminalistiky, sociologie,

pedagogiky, antropologie, psychologie, psychiatrie, medicíny, penologie, matematiky,

statistiky a dalších přírodních a společenských věd. Kriminalita je rozsáhlým

mezioborovým problémem a společným řešením by mohla být spolupráce jednotlivých

oborů, jejich odborníků a specialistů.

V úvodní části bakalářské práce jsem specifikovala základní pojmy, bezpečnostní, trestní

i preventivní politiku státu, trestní odpovědnost a trestní opatření. Stav, strukturu a vývoj

kriminality popisuji v teoretické části.

V praktické části analyzuji kriminalitu jedince, její vnitřní a vnější faktory. Vnitřními jsou

biologické a psychologické faktory. Příčinou pro vznik negativního chování je otázka

morálky, psychiky v citové a racionální oblasti, vlastností jedince a úroveň jeho právního

vědomí. Tedy souhrn všech osobnostních vlastností a zkušeností mladého člověka. Druhou

oblastí jsou vnější faktory, a to společenské prostředí a výchova. Osobnost člověka se

vytváří po celý ţivot socializací. V tomto procesu dochází k sociálnímu posilování

pozitivních vlastností a k sociálnímu trestání neţádoucích a negativních vlastností. Hlavní

úlohu sehrává rodina, škola a vrstevníci. Počáteční příčiny vzniku kriminality lze nalézt

v negativním výchovném prostředí v rodině, ve škole, ale také v nekontrolovaných

volnočasových aktivitách jedince. U dětí a mladistvých dochází k negativnímu

psychickému, sociálnímu a mravnímu ovlivňování ze strany vrstevníků, kteří zkušenosti

s pácháním trestné činnosti mají. Při předcházení negativnímu jednání a k úspěšnému

preventivnímu působení, je potřeba co nejuţších vazeb a spolupráce mezi rodinou, školou

a kontrolními orgány.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMU KRIMINÁLNÍ JEDNÁNÍ DĚTÍ

A MLADISTVÝCH

1.1 Sociální normy

Kaţdá fungující a prosperující společnost podle svého historického vývoje a kulturních

tradic vytváří vlastní sociální normy. Ty přispívají k dynamickému rozvoji a organizaci

celé společnosti. Sociální normy se obecně dělí na zákony a tradice, mravy, obyčeje.

Zákony jsou přesně a striktně formulované a kodifikované, logicky vyjádřené právnickou

a etickou terminologií. Obsahují příkazové a zákazové části a jsou hierarchicky

systematizovány. Nejstarší etickou a sociální normu křesťanské kultury je Dekalog

desatero Boţích přikázání. Společenské normy vymezují práva a povinnosti všech členů

společnosti a jejich společenské začlenění (Musil, 2006). Dodrţování sociálních norem

bývá odměňováno. Nedodrţování je postihováno podle stupně závaţnosti. Přijetí těchto

sociálních a kulturních norem jedincem je dáno osobnostním začleněním, integrací,

identitou a vrozenou dispozicí. Je podmíněno stupněm rozumové, emotivní a sociální

zralostí a dosavadním vývojem osobnosti (Nakonečný, 1999)

1.2 Sociálně patologické jevy

Společensky škodlivé jevy byly vţdy závaţným celospolečenským problémem. Negativní

společenské jevy se odlišují od norem a hodnot uznávaných společností. Vyznačují se však

trvalostí, masovostí a často jsou výchozím bodem ke kriminálnímu způsobu ţivota.

(Giddens, 1999). Za sociálně patologické jevy se zpravidla povaţují delikvence,

kriminalita, agresivita, alkoholismus, toxikománie, prostituce, sebevraţdy, závaţné

poruchy partnerského, manţelského a rodinného ţivota (Munková, 2001). Postihují nejen

jednotlivce, ale dotýkají se citlivě celé společnosti, místní komunity, ale také

bezpečnostních orgánů, zdravotnických institucí a zatěţují rozpočet státu.

1.3 Kriminalita

Kriminalita je sociálně patologický jev, který narušuje harmonický vývoj společnosti. Pro

společnost je dysfunkční a škodlivá (Zapletal & kolektiv, 1995). Kriminalita narušuje

základní pravidla společenského řádu a lidského souţití, působí společnosti i státu velké

materiální a nemateriální škody. Obětem způsobuje fyzickou, psychickou a společenskou
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újmu. Ve společnosti vyvolává atmosféru strachu, nejistoty a nedůvěry (Kuchta, 2005).

Kriminalita má společenské i osobnostní charakteristiky.

Z hlediska obecného pojetí je kriminalita souhrn činů, které porušují právní normy

společnosti na konkrétním území státu v daném čase. Kriminalitu chápeme jako jednání

překračující platné zákony, které je postihováno platným trestním právem (Novotný,

2004).

Sociologické pojetí kriminality je širší a méně přesné. Zahrnuje společensky nebezpečné,

ohroţující, protispolečenské činy, společností odmítané, které ale z hlediska platného práva

nemusí naplňovat skutkovou podstatu trestného činu např. prostituce, šikana, některé

formy násilí (Keller, 1997).

Informace o kriminalitě získáváme ze statistik orgánů činných v trestním řízení. Z těchto

statistik získáváme informace o kriminalitě zjevné tzv. registrované, která vyšla najevo

a byla proto evidována v oficiálních statistikách, jde tedy jen o část kriminality skutečné.

Předmětem zkoumání je souhrn všech trestných činů odhalených i neodhalených

(Marešová, 2000). Problémem je, ţe latentní kriminalitu je moţné pouze odhadovat. O této

trestné činnosti se orgány činné v trestním řízení nedozví, a není proto registrována ve

statistikách. Tuto část kriminality ovlivňuje zejména intenzita formální a neformální

kontroly, tolerance poškozených a úroveň právního vědomí občanů. Míra

objasněnosti jednotlivých trestných činů se podstatně liší. A to podle obtíţnost odhalení,

neochoty oběti nebo veřejnosti ohlásit daný čin (Vesecká & Chromý, 2009).

1.4 Delikvence

Delikvencí rozumíme protispolečenské a trestné činy i přestupky spáchané dětmi

a osobami, které jsou zbaveny trestní odpovědnosti. Zahrnuje porušení sociálních i

právních norem a poruchy v chování mládeţe.
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2 POLITIKA STÁTU

2.1 Bezpečnostní politika

Hlavní úlohou bezpečnostní politiky je ochrana státu a všech jeho zájmů. Hlavními zájmy

je zajištění existence České republiky, její suverenity, územní celistvosti a politické

nezávislosti, obrana demokracie, právního státu, ochrana základních lidských práv


[…]


společnosti, urbanizací, migrací a demografickými změnami. Objevují se i nové trendy

kriminality. Vrcholu dosáhla kriminalita v roce 1996, na přelomu tisíciletí dochází

k postupnému sniţování počtu kriminálních činů. V celkové kriminalitě po roce 2000 je

trestná činnost dětí a mladistvých zastoupena 8 - 10%, v letech 2005 – 2012 dokonce

postupně poklesla na 5 – 8%.

Kriminalita jako protispolečenské chování je negativním jevem, a proto musí být účinně

kontrolována a co nejúčinněji sniţována. Velmi důleţité je určit příčiny vzniku

kriminálního jednání. Na jedné straně se část občanů snaţí velice aktivně dodrţovat

veškeré zákony, zásady a normy správného jednání a chování. Na druhé straně část občanů

toto chování nedodrţuje a všemi společenskými normami pohrdá. Toto patologické jednání

způsobuje samotný vznik kriminality. Záleţí na kaţdém konkrétním jedinci a jeho přístupu

k volbě řádného ţivota ve společnosti a správnému formování osobnosti.

Nestačí pouze o tomto problému diskutovat anebo se tvářit, ţe se nás tato věc netýká. Je

důleţité tento problém řešit. Všemi dostupnými prostředky a preventivními opatřeními

pozitivně ovlivňovat mladou generaci. Nastavit celospolečenské smýšlení tak, aby
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podporovalo výchovná, vzdělávací a preventivní opatření vedoucí k eliminaci kriminality.

Sociálně působit na mladé lidi, vychovávat a formovat jejich osobnost. V analýze sloţité

a mnohostranné interakce osobnosti a společenského prostředí zjišťujeme, ţe neţádoucí

vlastnosti mladého člověka mohou postihnout jeho lidské jednání. Včasné zachycení

jakéhokoliv příznaku změny v chování jedince má nenahraditelný vliv při preventivní práci

s mládeţí. Represivní postup by měly nahradit preventivní metody. Ţivot mladého jedince,

rodiny, třídy, vrstevnické skupiny je spojen s velkým počtem daných i náhodných vlivů.

Ty rozhodují o ţivotní cestě a podmiňují úspěšný či neúspěšný start do ţivota mladého

člověka. Podstatného sníţení protispolečenského jednání a chování lidí i v dobře

ekonomicky a politicky prosperující zemi bude dosaţeno, pokud ekonomický a materiální

růst bude doprovázet odpovídající růst morální, kulturní a společenské úrovně.

Vytvářet vhodné podmínky pro naplnění volného času dětí a mladistvých. Dát jim moţnost

najít své místo ve společnosti, pomoci jim najít cíl, ke kterému by v ţivotě směřovaly.

Naučit je zvládat různé zátěţové situace správným a adekvátním způsobem. Moţností, jak

pozitivně formovat mladou generaci, je mnoho. Všechny tyto okolnosti souvisí nejen

s rodinnou výchovou, a ta je opravdu nejdůleţitější, ale i s morální úrovní společnosti

a jejím společenským, kulturním, politickým a právním vědomím. Věřím, ţe i má práce

a zjištění v ní uvedená mohou vést ostatní k změně přístupu ke společnosti i ke kaţdému

člověku jako jedinečné osobnosti.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

Criminality is very important topic. In my bachelor thesis i made my point regarding this

problem. After reading many books and paragraphs and after studying all reachable

materials I have found out, that there is no simple attitude to this topic. Criminality is

affected by so many specific determinants in time, space and socially changing causes and

reasons. There is no clear, functional and reliable solution. Society which dynamically

changtes makes perfect conditions for criminality itself. Huge demands are made on all

members of our society, especially young generation. It gives young people endless

possibilities but restrictions as well. Young person perceives the real world, makes own

opinion. He hungers for understanding it and joining it, he searches for use in his life. He is

most affected by his closest relatives and in those we can find original source of criminal

acts. Main causes of criminality are disfunctional family, insufficient training and

education, negative influence of social environment or friends and contemporaries.

Criminality of all sorts and age cathegories rapidly increased in Czech Republic after 1989.

Experts explain this situation by social transformation, urbanization, migration and

demographic changes. Even new criminality trends are appearing. Its peak criminality

reached in 1996, on the verge of the millenium criminal acts slowly decresase. In general

criminality after 2000 is youth criminality on 8-10 %, in 2005-2012 slightly decreased on

5-8 %.

Criminality is a negative phenomenon a therefore it has to be effectively controlled and

decreased. Very important is to determine causes of criminal behavior. First, part of

citizens is obeying the laws. Second, part of citizens is not so keen in obeting the laws and

despises all social quotas. This pathological act causes criminality. Every single person

acts differently and chooses different ways of living and personality shaping.

It is import to act, not to just talk about that problem. Use all available means a preventive

measures to influence young generation. Set social conviction in the way, to support

educational and preventive measures leading to elimination of criminality. Socially act on

young people, raise them and form their personalities. In multilateral interaction analysis of

personality and social environment we find out that objectionable nature of a young person

may influence his behavior. If we are able to change the way young person acts in a

criminal way it has irreplaceable influence on preventive work with youth.
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Represive process should by replaced by preventive methods. Life of a young person,

family, class, social group is connected to massive number of specific and random effects.

Those influence, whether young person is going to have successful or unsuccessful path

through life. Substantial decrease of antisocial act and behavior even in economically and

politically prospering coutnry will be achieved only if economical and material growth is

followed by moral and cultural growth.

Make propriate conditions for young people’s spare time. Give them the possibility of

finding their own place in the society, help them find their goal to which their would lead

to. Teach them to handle stressfull situations the right, adequate way. There are many

possibilities how to form young generation. All of these are related not only to family and

upbringing but to moral level of society and its social, cultural and political and as we

I believe that my thesis and its resolutions will lead others to change their attitude to

society and to treat every person like unique.
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