OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Lucie Fryštická

Oponent: JUDr. Vladislav Štefka

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Příčina kriminálního jednání dětí a mladistvých

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení:
A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Konkretizujte dostupné prostředky na pozitivní ovlivňování mladé generace

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Datum 1.6.2013

Podpis oponenta bakalářské práce